Дело № 1-283/23

УИД –26RS0024-01-2023-001709-49

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Невинномысск 21 сентября 2023 года

Невинномысский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Головко М.В., 

при секретаре судебного заседания Курганских В.В.,

с участием государственных обвинителей Матвеева Р.С., Лапотникова С.М., Жирова М.Р., Хубиева А.О.,

подсудимого ФИО3, 

защитника-адвоката Ким С.А., представившего ордер № 342656 от 17.05.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

09.02.2016 года Невинномысским городским судом Ставропольского края по ч. 1 ст. 222 УК РФ к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлением Ленинского районного суда г. Ставрополя от 19.03.2018 приговор приведен в соответствие с ФЗ-420 от 07.12.2011, срок наказания определен 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

21.04.2016 года Невинномысским городским судом Ставропольского края по ч. 2 ст. 162 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного присоединения наказания по приговору Невинномысского городского суда от 09.02.2016, к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, постановлением Ленинского районного суда г. Ставрополя от 19.09.2018 срок наказания определен 3 года 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 25.03.2019 года освобожден по отбытии срока наказания;

16.06.2020 года мировым судьей судебного участка № 6 г.Невинномысска СК по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ, к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима,

24.11.2020 года приговором Черкесского городского суда Карачаево- Черкесской республики по ч. 1 ст.228 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, наказание отбыто,

03.11.2022 года Невинномысским городским судом Ставропольского края по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию 1 год 10 месяцев 26 дней, лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освобожден в зале суда, 

Осужденного:

31.07.2023 года Невинномысским городским судом Ставропольского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию 1 год лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, совершил инкриминированные ему преступления, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, 06.03.2023 в период времени с 15 час. 55 мин. до 15 час. 57 мин., находясь в отделе личной гигиены торгового зала магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная о том, что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 г. Невинномысска Ставропольского края Фомивко И.И. от 08.12.2022 г., за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП, подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 суток, в результате внезапно возникшего умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «Тандер» и, желая их наступления, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со второй верхней полки стеллажа тайно, свободным доступом, похитил 3 флакона шампуня торговой марки «Elseve» эксперт цвета объемом 400 мл., стоимостью 311 руб. 51 коп. каждый на сумму 934 руб. 53 коп. которые поместил за пояс надетых на нем брюк, после чего с места происшествия скрылся, распорядившись в последующем похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 934 руб. 53 коп.

Он же, ФИО1, 06.03.2023 в период времени с 16 час. 40 мин. до 16 час. 45 мин., находясь в отделе личной гигиены торгового зала магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная о том, что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 г. Невинномысска Ставропольского края Фомивко И.И. от 08.12.2022 г., за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП, подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 суток, в результате внезапно возникшего умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «Тандер» и, желая их наступления, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со второй верхней полки стеллажа тайно, свободным доступом, похитил один флакон шампуня торговой марки Clear» от перхоти актив спорт объемом 400 мл. стоимостью 346 руб. 67 коп. и один флакон шампуня торговой марки «Clear» от перхоти ледовая свежесть объемом 400 мл. стоимостью 346 руб. 67 коп. на сумму 693 руб. 34 коп. которые поместил в находящийся при нем пакет, после чего с места происшествия скрылся, распорядившись в последующем похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 693 руб. 34 коп.

Он же, ФИО1, 06.03.2023 в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 50 мин., находясь в отделе вкусовых товаров торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная о том, что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 г. Невинномысска Ставропольского края Фомивко И.И. от 08.12.2022 г., за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП, подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 суток,, в результате внезапно возникшего умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «Тандер» и, желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с верхней полки стеллажа тайно, свободным доступом, похитил одну бутылку масла оливкового «Premier of taste» объемом 0,5 литров стоимостью 175 руб. 52 коп., одну бутылку масла оливкового «Магнит» объемом 1 литр стоимостью 207 руб. 13 коп. на сумму 382 руб. 65 коп., которые поместил в находящийся при нем пакет после чего, попытался с места совершения преступления скрыться, и тем самым причинить АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 382 руб. 65 коп., но не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина «Магнит». В случае доведения преступного умысла до конца АО «Тандер» был бы причинен материальный ущерб на сумму 382 руб. 65 коп..

Он же, ФИО1, 16.03.2023 в период времени с 15 час. 53 мин. до 15 час. 56 мин., находясь в отделе вкусовых товаров торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная о том, что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 г. Невинномысска Ставропольского края Фомивко И.И. от 08.12.2022 г., за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП, подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 суток, в результате внезапно возникшего умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Агроторг» и, желая их наступления, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с верхней полки стеллажа тайно, свободным доступом, похитил 2 бутылки оливкового масла «Borges Extra Virdgen» объемом 500 мл. стоимостью 271 руб. 58 коп. на сумму 543 руб. 16 коп. которые поместил за пояс находящихся на нем брюк, после чего с места происшествия скрылся, распорядившись в последующем похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 543 руб. 16 коп.

Он же, ФИО1, 20.03.2023 в период времени с 11 час. 05 мин. до 11 час. 10 мин., находясь в отделе вкусовых товаров торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная о том, что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 г. Невинномысска Ставропольского края Фомивко И.И. от 08.12.2022 г., за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП, подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 суток,, в результате внезапно возникшего умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Агроторг» и, желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с верхней полки стеллажа тайно, свободным доступом, похитил 2 бутылки оливкового масла «GL.Village Pomace» объемом 750 мл. стоимостью 182 руб. 39 коп. на сумму 364 руб. 78 коп., которые поместил в находящийся при нем пакет после чего, попытался с места совершения преступления скрыться, и тем самым причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 364 руб. 78 коп., но не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина «Пятерочка». В случае доведения преступного умысла до конца ООО «Агроторг» был бы причинен материальный ущерб на сумму 364 руб. 78 коп.

Он же, ФИО1, 11.04.2023 в период времени с 15 час. 25 мин. до 15 час. 30 мин., находясь в отделе алкогольной продукции торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная о том, что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 г. Невинномысска Ставропольского края Фомивко И.И. от 08.12.2022 г., за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП, подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 суток, в результате внезапно возникшего умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «Тандер» и, желая их наступления, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с верхней полки стеллажа тайно, свободным доступом, похитил одну бутылку виски ФИО4 этикетка крепостью 40 % объемом 0,7 л. стоимостью 1181 руб. 51 коп. которую поместил за пояс находящихся на нем брюк, после чего с места происшествия скрылся, распорядившись в последующем похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1181 руб. 51 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Несмотря на полное признание ФИО3 своей вины на предварительном следствии и в судебном заседании, его вина в инкриминируемых ему деяниях при обстоятельствах, изложенных выше в приговоре, в судебном заседании установлена и подтверждается следующими доказательствами:

Доказательствами, подтверждающими совершение ФИО3 06.03.2023 преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ из магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, являются:

Собственные показания ФИО3 на предварительном следствии, из которых следует, что ему известно, что ранее 08.12.2022 г. за кражу товара из магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

...>, на основании постановления мирового суда судебного участка № 1 г. Невинномысска Ставропольского края от 08.12.2022 г. он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП и подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 суток. 06.03.2023 г. около 15 час. 50 мин. проходя по ул. Степной г. Невинномысска он зашел в магазин «Магнит-Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>. По торговому залу магазина он ходил примерно 5 мин. рассматривая различный товар. Около 15 час. 55 мин., 06.03.2023 находясь в отделе уходовой косметики подойдя к стеллажу на полках которого выставлен для продажи шампунь различных производителей он заметил, что в данном ряду никого кроме него нет. В этот момент у него возник умысел на хищение 3 флаконов шампуня торговой марки Estele эксперт цвета, цвет и блеск объемом 400 мл., для дальнейшей их продажи. С данной целью, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со второй верхней полки взял 3 флакона вышеуказанного шампуня, которые поместил за пояс надетых на нем брюк в область живота. Далее не имея умысла оплачивать товар и денежных средств у него при себе не было около 15 час. 57 мин, минуя кассовую зону, беспрепятственно покинул торговый зал магазина. Позже о совершенном им хищении он дал признательные показания которые пожелал оформить в виде протокола явки с повинной, написанной им собственноручно без какого – либо физического и морального воздействия на него со стороны сотрудников полиции. (т.1 л.д. 193-198)

Чистосердечным признанием ФИО3. отраженном в протоколе явки с повинной от 07.03.2023 года (т.1 л.д.11); 

Свои показания ФИО3 подтвердил в ходе осмотра предметов и просмотра видеозаписи от 25.04.2023, с участием подозреваемого ФИО3 (т. 1 л.д. 202-213). 

Помимо изложенных признательных показаний подсудимого, данных в ходе предварительного следствия, виновность ФИО3 подтверждается:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО9 оглашенными в судебном заседании из которых установлено, что он осуществляет свою трудовую деятельность в акционерном обществе «Тандер», в должности менеджера по безопасности. 07.03.2023 в первой половине дня ему на его номер сотового телефона позвонила директор магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> – ФИО10, которая пояснила, что 07.03.2023 в магазине была проведена выборочная инвентаризация, после проведения которой было установлено, что имеется недостача 3 флаконов шампуней торговой марки «Elseve» эксперт цвета объемом 400 мл. Обнаружив вышеуказанную недостачу товара, сотрудниками магазина были просмотрены камеры видеонаблюдения установленные в торговом зале магазина. Изучив, видеозапись с камер видеонаблюдения было установлено, что 06.03.2023 около 15 час. 55 мин. в торговое помещение магазина зашел ранее незнакомый мужчина, как позже было установлено ФИО3 Последний был одет в куртку черного цвета, брюки, на голове кепка. Зайдя в торговое помещение магазина ФИО3 проследовал в раздел средств личной гигиены, где со второй верхней полки стеллажа взял 3 флакона шампуня торговой марки «Elseve» эксперт цвета объемом 400 мл., которые поместил за пояс надетых на нем брюк в районе живота. Затем около 15 час. 57 мин. 06.03.2023 ФИО3 направился в сторону выхода из магазина, при этом пройдя через кассу, не оплачивая за находящийся при нем товар беспрепятственно покинул торговое помещение магазина. О случившемся он сказал ФИО10 сообщить в полицию. В связи с вышеизложенным действиями ФИО3 при хищении им товара из магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, АО «Тандер» был причинен ущерб на общую сумму 934 руб. 53 коп., а именно 3 флакона шампуней торговой марки «Elseve» эксперт цвета объемом 400 мл., стоимостью 311 руб. 51 коп. каждый. Данные суммы указаны без учета НДС. (т.1 л.д. 170-173).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10 о том, что она работает в магазине «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...> в должности директора магазина. В магазине, еженедельно проводится инвентаризация товара, так 07.03.2023 г. ходе проведенной выборочной инвентаризации было установлено, что имеется недостача трех флаконов шампуня торговой марки «Elseve» эксперт цвета объемом 400 мл. стоимостью 311 руб. 51 коп. каждый на общую сумму 934 руб. 53 коп. Обнаружив данную недостачу товара, она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения установленные в торговом зале магазина. Изучив, видео запись с камер видеонаблюдения помещения магазина было установлено, что 06.03.2023 года около 15 час. 55 мин. в торговое помещение магазина зашел ранее незнакомый ей мужчина, как позже было установлено ФИО3, который находясь в отделе средств личной гигиены, проходя по торговому ряду со стеллажа на котором выставлены для продажи шампуни различных производителей, взял со второй верхней полки три флакона шампуня торговой марки «Elseve» эксперт цвета объемом 400 мл., которые поместил за пояс надетых на нем брюк в области живота. После чего около 15 час. 57 мин. ФИО3, минуя кассу покинул помещение магазина не оплачивая за похищенный им товар. Обнаружив данную недостачу товара о случившемся она сообщил менеджеру по безопасности магазина ФИО9 и в полицию. (т.1 л.д. 225-226). 

Протоколом осмотра места происшествия от 07.03.2023, в ходе, которого осмотрено торговое помещение магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, где 06.03.2023 ФИО3, похитил имущество принадлежащее АО «Тандер» и входе которого изъят DVD – диск с видеозаписью от 06.03.2023, подтверждающий факт хищения имущества принадлежащего АО «Тандер» (т.1 л.д. 6-9).

Товарно-транспортной накладной № 7240540 от 13.02.2023, согласно которой стоимость 1 флакона шампуня торговой марки «Elseve» эксперт цвета объемом 400 мл., без учета НДС составляет 311 руб. 51 коп. (т.1 л.д. 22).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Фомивко И.И. о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП от 08.12.2022 (т.1 л.д. 19).

DVD - диск с записью от 06.03.2023 из магазина «Магнит Косметик», по адресу: 

<

...> осмотрен, и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательств (т.1 л.д. 214-215).

Доказательствами, подтверждающими совершение ФИО3, 06.03.2023 г. преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ из магазинов «Магнит Косметик» и из магазина «Магнит», расположенных по адресу: 

<

...>, являются:

Собственные показания ФИО3 на предварительном следствии, из которых следует, что ему известно, что 08.12.2022 г. за кражу товара из магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

...>, на основании постановления мирового суда судебного участка № 1 г. Невинномысска Ставропольского края Фомивко И.И. от 08.12.2022 г. он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП и подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 суток. 06.03.2023 проходя по ул. Гагарина, г Невинномысска он увидел торговый центр «Цум», расположенный по ул. Гагарина, 74. Зайдя в торговый центр около 16 час. 40 мин. 06.03.2023 он увидел магазин «Магнит Косметик» в который решил зайти с целью хищение какого-либо товара. Зайдя в указанный магазин, он проследовал в отдел личной гигиены, где со второй верхней полки стеллажа взял 2 флакона шампуня торговой марки Clear, которые положил во внутрь находящегося при нем пакета. После чего около 16 час. 45 мин. беспрепятственно покинул торговый зал магазина.

Выйдя из указанного магазина он увидел рядом стоящий магазин «Магнит», расположенный также в помещении торгового центра «Цум». Увидев данный магазин у него возник умысел на хищение какого-либо товара из данного магазина. Зайдя в магазин «магнит» около 16 час. 05 мин. 06.03.2023 он проследовал в отдел вкусовых товаров, где с верхней полки стеллажа взял 1 бутылку масла оливкового торговой марки Premier of taste объемом 0,5 мл. и одну бутылку масла оливкового «Магнит» объемом 1 л., которые также воспользовавшись отсутствием посетителей поместил во внутрь находящегося при нем полимерного пакета, где находился другой похищенный им товар из магазина «Магнит Косметик». Далее с указанным товаром около 16 час. 50 мин. 06.03.2023 г., он, минуя кассу направился к выходу из магазина. В тот момент, когда он вышел из магазина и стоял около входных дверей в холле торгового центра вслед за ним выбежала продавец магазина при этом пояснила ему, что видела, как он похитил 2 бутылки масла из их магазина. Девушке- сотруднику магазина он вернул похищенные у них 2 банки масла оливкового, однако она все равно вызвала сотрудников полиции, которые в последующем изъяли у него весь похищенный им из вышеуказанных магазинов товар. Позже о совершенных им хищениях он дал признательные показания которые пожелал оформить в виде протоколов явок с повинной, написанных им собственноручно без какого – либо физического и морального воздействия на него со стороны сотрудников полиции. (т.1 л.д. 193-198).

Чистосердечным признанием ФИО3 отраженном в протоколе явки с повинной от 16.07.2022 года и от 06.03.2022 года (т.1 л.д. 48-49; 74). 

Свои показания ФИО3 подтвердил в ходе осмотра предметов и просмотра видеозаписи от 25.04.2023, с участием подозреваемого ФИО3 (т. 1 л.д. 202-213). 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО9 оглашенными в судебном заседании из которых установлено, что он осуществляет свою трудовую деятельность в акционерном обществе «Тандер», в должности менеджера по безопасности. 06.03.2023 около 17 час. 00 мин. ему на его номер сотового телефона позвонила директор магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Невинномысск, ул. Гагарина,74 – ФИО11 Последняя пояснила, что около 16 час. 45 мин. к ним в магазин зашел ранее неизвестный им мужчина, как после было установлено ФИО3, в руках которого находился полимерный пакет черного цвета с содержимым. Зайдя в помещение магазина ФИО3 проследовал в отдел вкусовых товаров, при этом привлек внимание продавца, так как настороженно вел себя и оглядывался по сторонам, в связи с чем продавец магазина ФИО5 решила проследить за ним. Далее последняя, не привлекая к себе внимания, издалека стала наблюдать за действиями ФИО1 при этом увидела, как последний стоя у стеллажа в отделе вкусовых товаров с верхней полки взял одну бутылку масла оливкового «Premier of taste» объемом 0,5 литров и 1 бутылку масла оливкового «Магнит» объемом 1 литр, которые поместил во внутрь находящегося при нем пакета с которым стал идти в сторону кассы, при этом ФИО12 ФИО3 останавливать не стала, так как подумала, что находясь на кассе последний оплатит за взятый им товар. Однако около 16 час. 50 мин. увидев, что ФИО3 пройдя кассовую зону не стал оплачивать за находящиеся у него в пакете 2 бутылки вышеуказанного оливкового масла ФИО12, находясь на кассе нажала на кнопку вызова директора магазина, в это время ФИО3 находился в холле торгового центра, покинув пределы магазина. ФИО12 проследовала за ФИО3 при этом сказала ему, что он вышел из магазина не оплатив за товар. Далее ФИО3 достал содержимое пакета, в котором среди двух бутылок вышеуказанного оливкового масла находились еще два флакона шампуня торговой марки «Clear», при этом последний пояснил, что указанные два флакона шампуня им были похищены из магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>. Узнав о совершенном хищении товара из магазина «Магнит Косметик» АО Тандер ФИО12 направилась в указанный магазин, где продавцу магазина - ФИО13 сообщила о совершенном хищении товара из их магазина. Около 17 час. 30 мин. ему на его сотовый телефон позвонила ФИО13, которая рассказала ему о произошедшем и пояснила, что узнав от ФИО12 о совершенном из их магазина хищении была проведена выборочная инвентаризация товара согласно которой была обнаружена недостача одного шампуня торговой марки «Clear» от перхоти актив спорт объемом 400 мл. и одного флакона шампуня торговой марки «Clear» от перхоти ледовая свежесть объемом 400 мл. Далее ФИО13 просмотрела камеры видеонаблюдения установленные в торговом зале магазина. Изучив, видеозапись с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 40 мин. в торговое помещение магазина зашел ранее незнакомый мужчина, как позже было установлено ФИО3 Последний был одет в куртку черного цвета, брюки, на голове кепка. В руках последнего находился черный полимерный пакет. Зайдя в торговое помещение магазина ФИО3 проследовал в раздел средств личной гигиены, где со второй верхней полки стеллажа взял один флакон шампуня торговой марки Clear» от перхоти актив спорт объемом 400 мл. и один флакон шампуня торговой марки «Clear» от перхоти ледовая свежесть объемом 400 мл., которые поместил во внутрь находящегося при нем пакета. Затем около 16 час. 45 мин. 06.03.2023 ФИО3 направился в сторону выхода из магазина, при этом пройдя через кассу, не оплачивая за находящийся при нем товар беспрепятственно покинул торговое помещение магазина. О случившемся ФИО13 сообщила в полицию. В связи с вышеизложенным действиями ФИО3 при хищении им товара из магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, АО «Тандер» был причинен ущерб на общую сумму 693 руб. 34 коп., а один флакон шампуня торговой марки Clear» от перхоти актив спорт объемом 400 мл. стоимостью 346 руб. 67 коп. и один флакон шампуня торговой марки «Clear» от перхоти ледовая свежесть объемом 400 мл. стоимостью 346 руб. 67 коп. Данные суммы указаны без учета НДС. 

Кроме того пояснил, что в связи с тем, что похищенное 06.03.2023 г. из магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО3 имущество, а именно один флакон шампуня торговой марки «Clear» от перхоти актив спорт объемом 400 мл. и один флакон шампуня торговой марки «Clear» от перхоти ледовая свежесть объемом 400 мл. не повреждены и пригодны для дальнейшей эксплуатации и в данный момент возвращены мне под сохранную расписку, претензий материального характера к ФИО3 не имеет, гражданский иск заявлять не желает. Пояснил, что время, указанное на видеозаписи от 06.03.2023 из магазина «Магнит Косметик», по адресу: 

<

...> установлено не верно, так как произошел сбой в работе аппаратуры. При допросах указано верное время, которое было указано по московскому времени. (т.1 л.д. 170-174,240-241).

Показаниями свидетеля ФИО13 оглашенными в судебном заседании из которых установлено, что с 2015 она осуществляет свою трудовую деятельность в АО «Тандер» магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, в должности товароведа. 06.03.2023 она находилась на своем рабочем месте и занималась своими должностными обязанностями, когда около 16 час. 50 мин. в то время когда она находилась на кассовой зоне и обслуживала посетителей магазина, в помещение магазина зашла ФИО12, которая работает в должности продавца магазина «Магнит» в расположенном с по соседству с их магазином, в одном здании с ними. Зайдя в магазин ФИО12 пояснила ей, что ею был остановлен мужчина, как позже было установлено ФИО3, который совершил хищение товара из их магазина, при этом при осмотре содержимого находящегося при нем пакета были обнаружен один флакон шампуня торговой марки «Clear» от перхоти актив спорт объемом 400 мл. и один флакон шампуня торговой марки «Clear» от перхоти ледовая свежесть объемом 400 мл. При этом ФИО12 предположила, что указанный шампунь возможно ФИО3 мог похитить из их магазина и попросила ее проверить данный факт. Далее она, с целью исключения факта хищения товара из их магазина провела выборочную инвентаризацию данной категории товара по итогом которой была выявлена недостача двух флаконов вышеуказанного шампуня. Выявив недостачу указанного товара она решила просмотреть камеры видеонаблюдения установленные в помещении магазина, при просмотре которых было установлено, что 06.03.2023 около 16 час. 40 мин. в торговое помещение магазина зашел ФИО3 Последний был одет в куртку черного цвета, брюки, на голове кепка. В руках последнего находился черный полимерный пакет. Зайдя в торговое помещение магазина ФИО3 проследовал в раздел средств личной гигиены, где со второй верхней полки стеллажа взял один флакон шампуня торговой марки Clear» от перхоти актив спорт объемом 400 мл. и один флакон шампуня торговой марки «Clear» от перхоти ледовая свежесть объемом 400 мл., которые поместил во внутрь находящегося при нем пакета. Затем около 16 час. 45 мин. 06.03.2023 ФИО3 направился в сторону выхода из магазина, при этом пройдя через кассу, не оплачивая за находящийся при нем товар беспрепятственно покинул торговое помещение магазина. О случившемся она сообщила менеджеру по безопасности ФИО9 и в полицию. (т.1 л.д. 199-200).

Показаниями свидетеля ФИО11 оглашенными в судебном заседании из которых установлено, что, которая показала, что с 2005 г. она осуществляет свою трудовую деятельность в АО «Тандер» магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, в должности директора. 06.03.2023 она находилась на своем рабочем месте и занималась своими должностными обязанностями. Около 16 час. 45 мин., находясь в служебном помещении магазина она услышала звуковой сигнал, который означает вызов администратора в торговый зал магазина. Далее она отправилась в торговый зал, с целью проверить что именно могло произойти в торговом зале. Когда она подошла к кассовой зоне то увидела, как продавец магазина - ФИО12, стоит рядом с неизвестным ей мужчиной, как позже было установлено - ФИО3 Подойдя к ним ФИО12 пояснила, что у ФИО3 в пакете находится товар, который он похитил из их магазина, а именно одна бутылка масла оливкового «Premier of taste» объемом 0,5 литров и одна бутылка масла оливкового «Магнит» объемом 1 литр. При этом ФИО12 рассказала, что издалека она стала наблюдать за действиями ФИО3 когда он находился в торговом зале магазина при этом увидела, как ФИО3 стоя у стеллажа в отделе вкусовых товаров с верхней полки взял две бутылки вышеуказанного оливкового масла, которые поместил во внутрь находящегося при нем пакета с которым стал идти в сторону кассы. Однако около 16 час. 50 мин. увидев, что ФИО3 пройдя кассовую зону не стал оплачивать за находящиеся у него в пакете товар она, находясь на кассе нажала на кнопку вызова директора магазина, в это время ФИО3 находился в холле торгового центра, покинув пределы магазина. Далее ФИО3 достал содержимое пакета, в котором среди двух бутылок оливкового масла похищенных из их магазина находились еще два флакона шампуня торговой марки «Clear», при этом последний пояснил, что указанные два флакона шампуня им были похищены из магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>. Узнав о совершенном хищении товара из магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер» ФИО12 направилась в указанный магазин, где продавцу магазина - ФИО13 сообщила о совершенном хищении товара из их магазина. Далее о произошедшем она сообщила в полицию и менеджеру по безопасности. (т.1 л.д. 219-220).

Показаниями свидетеля ФИО12 оглашенными в судебном заседании из которых установлено, что она осуществляет свою трудовую деятельность в АО «Тандер» магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, в должности продавца. 06.03.2023 она находилась на своем рабочем месте и занималась своими должностными обязанностями, когда около 16 час. 45 мин. в помещение магазина зашел ранее неизвестный ей мужчина, как позже было установлено ФИО3 Зайдя в помещение магазина ФИО3 проследовал в отдел вкусовых товаров, при этом привлек ее внимание, так как настороженно вел себя и оглядывался по сторонам, в связи с чем она решила проследить за ним. Не привлекая к себе внимания, издалека она стала наблюдать за действиями ФИО3 при этом увидела, как последний стоя у стеллажа в отделе вкусовых товаров с верхней полки взял одну бутылку масла оливкового «Premier of taste» объемом 0,5 литров и 1 бутылку масла оливкового «Магнит» объемом 1 литр, которые поместил во внутрь находящегося при нем пакета с которым стал идти в сторону кассы, при этом ФИО3 она не останавливала, так как подумала, что находясь на кассе последний оплатит за взятый им товар. Однако около 16 час. 50 мин. увидев, что ФИО3 пройдя кассовую зону не стал оплачивать за находящиеся у него в пакете 2 бутылки вышеуказанного оливкового масла она, находясь на кассе нажала на кнопку вызова директора магазина, в это время ФИО3 находился в холле торгового центра, покинув пределы магазина. Увидев, что последний покидает магазин она проследовала за ФИО3 при этом остановив его сказала, что он вышел из магазина не оплатив за товар. Далее ФИО3 достал содержимое пакета, в котором среди двух бутылок оливкового масла похищенных из их магазина находились еще два флакона шампуня торговой марки «Clear», при этом последний пояснил, что указанные два флакона шампуня им были похищены из магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>. Узнав о совершенном хищении товара из магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер» она направилась в указанный магазин, где продавцу магазина - ФИО13 сообщила о совершенном хищении товара из их магазина. (т.1 л.д. 222-223).

Протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2023, в ходе, которого осмотрено торговое помещение магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, где 06.03.2023 ФИО6, похитил имущество принадлежащее АО «Тандер» и в ходе которого изъяты один флакон шампуня торговой марки Clear» от перхоти актив спорт объемом 400 мл. и один флакон шампуня торговой марки «Clear» от перхоти ледовая свежесть объемом 400 мл. принадлежащие АО «Тандер» (т.1 л.д. 42-45).

Протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2023, в ходе, которого осмотрено торговое помещение магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, где 06.03.2023 ФИО6, похитил имущество принадлежащее АО «Тандер» и в ходе которого изъяты одна бутылка масла оливкового «Premier of taste» объемом 0,5 литров и 1 бутылка масла оливкового «Магнит» объемом 1 литр (т.1 л.д. 66-70).

Товарно-транспортной накладной № 3955043150 от 09.01.2023, согласно которой стоимость 1 бутылки масла оливкового «Premier of taste» объемом 0,5 литров, без учета НДС составляет 175 руб. 52 коп. и стоимость 1 бутылки масла оливкового «Магнит» объемом 1 л., без учета НДС составляет 207 руб. 13 коп. (т.1 л.д. 72).

Товарно-транспортной накладной № 3955036713 от 29.12.2022, согласно которой стоимость одного флакона шампуня торговой марки Clear» от перхоти актив спорт объемом 400 мл., без учета НДС составляет 346 руб. 67 коп. и одного флакона шампуня торговой марки «Clear» от перхоти ледовая свежесть объемом 400 мл., без учета НДС составляет 346 руб. 67 коп. (т.1 л.д. 51-55)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Фомивко И.И. о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП от 08.12.2022 (т.1 л.д. 19).

Один флакон шампуня торговой марки Clear» от перхоти актив спорт объемом 400 мл. и один флакон шампуня торговой марки «Clear» от перхоти ледовая свежесть объемом 400 мл., 1 бутылка масла оливкового «Premier of taste» объемом 0,5 литров и 1 бутылка масла оливкового «Магнит» объемом 1 л.; DVD - диск с записью от 06.03.2023 из магазина «Магнит Косметик», по адресу: 

<

...>; DVD - диск с записью от 06.03.2023 из магазина «Магнит Косметик», по адресу: 

<

...>, осмотрены, и приобщенык уголовному делу в качестве вещественного доказательств (т.1 л.д. 214-215; 231-236). 

Доказательствами, подтверждающими совершение ФИО3, 16.03.2023 г. преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, являются:

Собственные показания ФИО3 на предварительном следствии, из которых следует, что ему известно, что ранее 08.12.2022 г. за кражу товара из магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

...>, на основании постановления мирового суда судебного участка № 1 г. Невинномысска Ставропольского края Фомивко И.И. от 08.12.2022 г. он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП и подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 суток. 16.03.2023 проходя по ул. Фрунзе г. Невинномысска он увидел магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Зайдя в торговый зал магазина около 15 час. 50 мин., 16.03.2023 находясь в отделе вкусовых товаров, подойдя к стеллажу на полках которого выставлено для продажи растительное масло различных производителей он заметил, что в данном ряду никого кроме него нет. В этот момент у него возник умысел на хищение 2 бутылок оливкового масла торговой марки «Borges Extra Virgen» объемом 500 мл., для дальнейшей их продажи. С данной целью, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с верхней полки стеллажа взял 2 бутылки вышеуказанного оливкового масла, которые поместил за пояс надетых на нем брюк в область живота. Далее не имея умысла оплачивать товар и денежных средств у него при себе не было около 15 час. 56 мин, минуя кассовую зону, беспрепятственно покинул торговый зал магазина. Выйдя из магазина он на правился в район Центрального рынка г. Невинномысска, где продал похищенные им 2 бутылки оливкового масла неизвестному ему мужчине за 200 рублей. (т. 1 л.д. 193-198).

Свои показания ФИО3 подтвердил в ходе осмотра предметов и просмотра видеозаписи от 25.04.2023, с участием подозреваемого ФИО3 (т. 1 л.д. 202-213). 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО17 в судебном заседании и оглашенными в судебном заседании из которых установлено, что он осуществляет свою трудовую деятельность в обществе с ограниченной ответственностью «Агроторг», в должности менеджера по безопасности. 23.03.2023 г. в первой половине дня ему на его номер сотового телефона позвонила директор магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> – ФИО18 Последняя пояснила, что ею была проведена выборочная инвентаризация при этом было обнаружена недостача еще 2 бутылок оливкового масла «Borges» Extra Virdgen объемом 500 мл. стоимостью 271 руб. 58 коп каждая. Обнаружив вышеуказанную недостачу товара, ФИО18 стала просматривать записи с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина. Изучив, видеозапись с камер видеонаблюдения было установлено, что 16.03.2023 года около 15 час. 53 мин. в торговое помещение магазина зашел ранее незнакомый ей мужчина славянской внешности, худощавого телосложения, как позже было установлено ФИО3, который находясь в отделе вкусовых товаров, проходя по торговому ряду со стеллажа на котором выставлено для продажи растительное масло различных производителей, взял с верхней полки две бутылки оливкового масла «Borges» Extra Virdgen объемом 500 мл., которые поместил за пояс надетых на нем брюк в области живота. После чего около 15 час. 56 мин. ФИО3, минуя кассу покинул помещение магазина. В связи с вышеизложенным действиями ФИО3 16.03.2023 ООО «Агроторг» был причинен ущерб на общую сумму 543 руб. 16 коп., а именно 2 бутылки оливкового масла «Borges» Extra Virdgen объемом 500 мл. стоимостью 271 руб. 58 коп каждая Сумма, причиненного ущерба указана без учета НДС, согласно предоставленным товарно-транспортным накладным. (т.1 л.д. 190-192).

Показаниями свидетеля ФИО18 оглашенными в судебном заседании из которых установлено, что, она работает в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> в должности директора магазина. 23.03.2023 ею была проведена выборочная инвентаризация данной категории товара при этом было обнаружена недостача 2 бутылок оливкового масла «Borges» Extra Virdgen объемом 500 мл. стоимостью 271 руб. 58 коп каждая. Обнаружив вышеуказанную недостачу товара, она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина. Изучив, видеозапись с камер видеонаблюдения было установлено, что 16.03.2023 года около 15 час. 53 мин. в торговое помещение магазина зашел ранее незнакомый ей мужчина славянской внешности, худощавого телосложения, как позже было установлено ФИО3, который находясь в отделе вкусовых товаров, проходя по торговому ряду со стеллажа на котором выставлено для продажи растительное масло различных производителей, взял с верхней полки две бутылки оливкового масла «Borges» Extra Virdgen объемом 500 мл., которые поместил за пояс надетых на нем брюк в области живота. После чего около 15 час. 56 мин. ФИО3, минуя кассу покинул помещение магазина. Обнаружив данную недостачу товара о случившемся она сообщила менеджеру по безопасности нашего магазина ФИО17 а также 23.03.2023 г. по факту хищения вышеуказанного имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» ею было написано заявление о привлечении последнего к ответственности. (т.1 л.д. 228-229).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2023, в ходе, которого осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где 16.03.2023 ФИО3, похитил имущество принадлежащее ООО «Агроторг», в ходе которого изъят DVD диск с записью с камер видеонаблюдения от 16.03.2023 (т.1 л.д. 92-95).

Товарно-транспортной накладной № 22300118298/01 от 13.02.2023, согласно которой стоимость 1 бутылки оливкового масла «Borges» Extra Virdgen объемом 500 мл., без учета НДС составляет 271 руб. 58 коп. (т.1 л.д. 206-207).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Фомивко И.И. о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП от 08.12.2022 (т.1 л.д. 19).

DVD - диск с записью от 16.03.2023 из магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...> осмотрен, и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательств (т.1 л.д. 214-215).

Доказательствами, подтверждающими совершение ФИО3, 20.03.2023 г. преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, являются:

Собственные показания ФИО3 на предварительном следствии, из которых следует, что ему известно, что 08.12.2022 г. за кражу товара из магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

...>, на основании постановления мирового суда судебного участка № 1 г. Невинномысска Ставропольского края Фомивко И.И. от 08.12.2022 г. он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП и подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 суток. 20.03.2023 проходя по ул. Фрунзе г. Невинномысска он увидел магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Зайдя в торговый зал магазина около 11 час. 05 мин., 20.03.2023 находясь в отделе вкусовых товаров, подойдя к стеллажу на полках которого выставлено для продажи растительное масло различных производителей он заметил, что в данном ряду никого кроме него нет. В этот момент у него возник умысел на хищение 2 бутылок оливкового масла торговой марки «Gl. Village Pomace» объемом 750 мл., для дальнейшей их продажи. С данной целью, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с верхней полки стеллажа взял 2 бутылки вышеуказанного оливкового масла, которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет. Далее не имея умысла оплачивать товар и денежных средств у него при себе не было около 11 час. 10 мин, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина. Находясь около выхода из магазина к нему подошла девушка - продавец магазина, которая пояснила ему, что ей известно, что у него в пакете находится похищенный товар. Далее свою вину в совершенном им хищении товара он отрицать не стал и по ее просьбе достал похищенный им товар, после чего продавец магазина о произошедшем сообщила в полицию, где он дал признательные показания. (т. 1 л.д. 193-198). 

Свои показания ФИО3 подтвердил в ходе осмотра предметов и просмотра видеозаписи от 25.04.2023, с участием подозреваемого ФИО3 (т. 1 л.д. 202-213).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7 в судебном заседании и оглашенными в судебном заседании из которых установлено, что он осуществляет свою трудовую деятельность в обществе с ограниченной ответственностью «Агроторг», в должности менеджера по безопасности. 23.03.2023 г. в первой половине дня ему на его номер сотового телефона позвонил директор магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> - ФИО18 Последняя пояснил, что 20.03.2023, когда она находилась на своем рабочем месте она увидела, как около 11 час. 05 мин в помещение магазина зашел мужчина, как позже было установлено ФИО3, который находился с пакетом в руках. Последний настороженно вел себя в связи с чем ФИО18 решила проследить за ним. ФИО3 зайдя в магазин направился в отдел вкусовых товаров где проходя по торговому ряду со стеллажа на котором выставлено для продажи растительное масло различных производителей, взял с верхней полки две бутылки оливкового масла «GL.Village Pomace» объемом 750 мл., которые поместил в находящийся при нем пакет. После чего около 11 час. 10 мин. ФИО3, минуя кассу, не оплачивая за находящиеся у него в пакете бутылки с маслом направился в сторону выхода из магазина. Увидев, что ФИО3 кладет вышеуказанные бутылки масла к себе в пакет к последнему она не подходила и по данному поводу ему ничего не говорила, так как не хотела быть нетактичной и предположила что он может оплатить за них проходя кассовую зону, однако увидев, что с похищенным товаром ФИО3 направился к выходу минуя кассу она подошла к нему и сказала, что знает, что у него в пакете находится принадлежащий магазину товар. Далее ФИО3 вину свою в хищении товара отрицать не стал и по ее просьбе достал из находящегося при нем пакета две бутылки оливкового масла «GL.Village Pomace» объемом 750 мл., а ФИО18 о произошедшем сообщила в полицию. В связи с вышеизложенным действиями ФИО3 20.03.2023 ООО «Агроторг» был причинен ущерб на общую сумму 364 руб. 78 коп., а именно две бутылки оливкового масла «GL.Village Pomace» объемом 750 мл. Сумма, причиненного ущерба указана без учета НДС, согласно предоставленным товарно-транспортным накладным. Кроме того пояснил, в связи с тем, что похищенные 20.03.2023 г. из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО3 две бутылки оливкового масла «GL.Village Pomace» объемом 750 мл. не повреждены и пригодны для дальнейшей реализации и в данный момент возвращены ему под сохранную расписку, претензий материального характера к ФИО3 не имеет. (т.1 л.д. 190-192; 247-248).

Показаниями свидетеля ФИО18 оглашенными в судебном заседании из которых установлено, что она работает в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> в должности директора магазина. 20.03.2023, она находилась на своем рабочем месте при этом увидела, как около 11 час. 05 мин в помещение магазина зашел мужчина, как позже было установлено ФИО3, который находился с пакетом в руках. Последний настороженно вел себя в связи с чем она решила проследить за ним. ФИО3 зайдя в магазин направился в отдел вкусовых товаров где проходя по торговому ряду со стеллажа на котором выставлено для продажи растительное масло различных производителей, взял с верхней полки две бутылки оливкового масла «GL.Village Pomace» объемом 750 мл., которые поместил в находящийся при нем пакет. После чего около 11 час. 10 мин. ФИО3, минуя кассу, не оплачивая за находящиеся у него в пакете бутылки с маслом направился в сторону выхода из магазина. Увидев, что ФИО3 кладет вышеуказанные бутылки масла к себе в пакет к последнему я не подходила и по данному поводу ему ничего не говорила, так как не хотела быть нетактичной и предположила что он может оплатить за них проходя кассовую зону, однако увидев, что с похищенным товаром ФИО3 направился к выходу минуя кассу она подошла к нему и сказала, что знаю, что у него в пакете находится принадлежащий магазину товар. Далее ФИО3 вину свою в хищении товара отрицать не стал и по ее просьбе достал из находящегося при нем пакета две бутылки оливкового масла «GL.Village Pomace» объемом 750 мл. Обнаружив данную недостачу товара о случившемся она сообщила менеджеру по безопасности нашего магазина ФИО17 а также 23.03.2023 г. по факту хищения вышеуказанного имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» ею было написано заявление о привлечении последнего к ответственности. (т.1 л.д. 228-229).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2023, в ходе, которого осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где 20.03.2023 ФИО3, похитил имущество принадлежащее ООО «Агроторг», в ходе которого изъят DVD диск с записью с камер видеонаблюдения от 20.03.2023 (т.1 л.д. 113-116).

Две бутылки оливкового масла «GL.Village Pomace» объемом 750 мл., принадлежащие ООО «Агроторг»; DVD - диск с записью от 20.03.2023 из магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, осмотрены, и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательств (т.1 л.д. 214-215; 231-236).

Доказательствами, подтверждающими совершение ФИО3, 11.04.2023 г. преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, являются:

Собственные показания ФИО3 на предварительном следствии, из которых следует, что ему известно, что 08.12.2022 г. за кражу товара из магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

...>, на основании постановления мирового суда судебного участка № 1 г. Невинномысска Ставропольского края Фомивко И.И. от 08.12.2022 г. он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП и подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 суток. 11.04.2023 проходя по ул. Менделеева г. Невинномысска он увидел магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. Зайдя в торговый зал магазина около 15 час. 25 мин., 11.05.2023 находясь в отделе алкогольных товаров, подойдя к стеллажу на полках которого выставлена для продажи алкогольная продукция он заметил, что в данном ряду никого кроме него нет. В этот момент у него возник умысел на хищение 1 бутылки виски ФИО4 этикетка крепостью 40 % объемом 0,7 л., для дальнейшего употребления. С данной целью, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с верхней полки стеллажа взял 1 бутылку вышеуказанного виски, которую поместил за пояс надетых на нем брюк в область живота. Далее не имея умысла оплачивать товар и денежных средств у него при себе не было около 15 час. 30 мин, минуя кассовую зону, беспрепятственно покинул торговый зал магазина. Выйдя из магазина он направился по месту своего жительства, где употребил похищенную им бутылку виски. (т.1 л.д. 193-198).

Чистосердечным признанием ФИО3 отраженном в протоколе явки с повинной от 20.04.2022 года (т.1 л.д. 149); 

Свои показания ФИО3 подтвердил в ходе осмотра предметов и просмотра видеозаписи от 25.04.2023, с участием подозреваемого ФИО3 (т. 1 л.д. 202-213).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО9 оглашенными в судебном заседании из которых установлено, что он осуществляет свою трудовую деятельность в акционерном обществе «Тандер», в должности менеджера по безопасности. 21.04.2023 в первой половине дня мне на мой номер сотового телефона позвонила директор магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> – ФИО2. Последняя пояснила, что 20.04.2023 в магазине была проведена выборочная инвентаризация, после проведения которой было установлено, что имеется недостача одной бутылки виски ФИО4 этикетка крепостью 40 % объемом 0,7 л. Обнаружив вышеуказанную недостачу товара, ФИО2 были просмотрены камеры видеонаблюдения установленные в торговом зале магазина. Изучив, видеозапись с камер видеонаблюдения было установлено, что 11.04.2023 около 15 час. 25 мин. в торговое помещение магазина зашел ранее незнакомый мужчина, как позже было установлено ФИО3 Последний был одет в куртку черного цвета, брюки, на голове кепка. Зайдя в торговое помещение магазина ФИО3 проследовал в раздел алкогольной продукции, где с верхней полки стеллажа взял 1 бутылку виски ФИО4 этикетка крепостью 40 % объемом 0,7 л., которую поместил за пояс надетых на нем брюк в районе живота. Затем около 15 час. 30 мин. 11.04.2023 ФИО3 направился в сторону выхода из магазина, при этом пройдя через кассу, не оплачивая за находящийся при нем товар беспрепятственно покинул торговое помещение магазина. О случившемся ФИО2 сообщила в полицию. В связи с вышеизложенным действиями ФИО3 при хищении им товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, АО «Тандер» был причинен ущерб на сумму 1181 руб. 51 коп., а именно такова стоимость одной бутылки виски ФИО4 этикетка крепостью 40 % объемом 0,7 л. Данная сумма указана без учета НДС. (т.1 л.д. 170-174).

Показаниями свидетеля ФИО2 оглашенными в судебном заседании из которых установлено, что она осуществляет свою трудовую деятельность в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> в должности директора магазина. В магазине, еженедельно проводится инвентаризация товара, так 20.04.2023 г. ходе проведенной выборочной инвентаризации было установлено, что имеется недостача одной бутылки виски ФИО4 этикетка крепостью 40 % объемом 07 л., стоимостью 1181 руб. 51 коп. Обнаружив данную недостачу товара, она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения установленные в торговом зале магазина. Изучив, видеозапись с камер видеонаблюдения помещения магазина было установлено, что 11.04.2023 года около 15 час. 25 мин. в торговое помещение магазина зашел ранее незнакомый ей мужчина славянской внешности, худощавого телосложения, как позже было установлено ФИО3, который находясь в отделе алкогольной продукции, с верхней полки стеллажа взял одну бутылку виски ФИО4 этикетка крепостью 40 % объемом 0,7 л., которую поместил за пояс надетых на нем брюк в области живота. После чего около 15 час. 30 мин. ФИО3, минуя кассу, не оплачивая за похищенный им товар, беспрепятственно покинул помещение магазина. Обнаружив данную недостачу товара о случившемся она сообщила менеджеру по безопасности нашего магазина ФИО9 а также 21.04.2023 г. по факту хищения вышеуказанного имущества, принадлежащего АО «Тандер» ею было написано заявление о привлечении последнего к ответственности. (т.1 л.д. 216-217).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2023, в ходе, которого осмотрено торговое помещение магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, где 11.04.2023 ФИО3, похитил имущество принадлежащее АО «Тандер» и входе которого изъят DVD - диск с видеозаписью от 11.04.2023, подтверждающий факт хищения имущества принадлежащего АО «Тандер» (т.1 л.д. 142-144).

Товарно-транспортной накладной № 93002116 от 20.03.2023, согласно которой стоимость 1 бутылки виски ФИО4 этикетка крепостью 40 % объемом 0,7 л., без учета НДС составляет 1181 руб. 51 коп. (т.1 л.д. 148).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Фомивко И.И. о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП от 08.12.2022 (т.1 л.д. 19).

DVD - диск с записью от 11.04.2023 из магазина «Магнит», по адресу: 

<

...>, осмотрен, и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательств (т.1 л.д. 214-215).

Суд признает данные доказательства допустимыми и кладет их в основу обвинительного приговора, каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание перечисленных выше доказательств недопустимыми, судом не установлено.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевших и свидетелей стороны обвинения, поскольку они последовательны и согласуются с другими доказательствами, исследованными судом и приведенными в приговоре. Не установлено судом и оснований для оговора потерпевшими подсудимого.

Противоречий в показаниях потерпевших и свидетелей, а также письменных материалах дела, которые могли бы повлиять на доказанность вины ФИО3, или юридическую оценку его действий, судом не установлено. 

Оценивая показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, суд отмечает, что в материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо данных о том, что подсудимый ФИО3, давая показания, был вынужден давать их против самого себя или себя оговорить.

В материалах дела отсутствуют и в судебном заседании не добыто каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у сотрудников полиции необходимости для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации, как и данных, свидетельствующих об ограничении прав подсудимого на стадии предварительного расследования, либо о применении незаконных методов ведения допроса.

Оценив доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к убеждению в том, что приведенные в совокупности доказательства получены без нарушения УПК РФ и могут быть положены в основу обвинительного приговора и дают суду основания сделать вывод о виновности ФИО3 в инкриминируемых ему деяниях.

Таким образом, оценив доказательства по делу представленные стороной обвинения и защиты в их совокупности, придя к выводу о доказанности вины, суд квалифицирует действия ФИО3:

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 06.03.2023 в период времени с 15 час. 55 мин. до 15 час. 57 мин.), мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 06.03.2023 в период времени с 16 час. 40 мин. до 16 час. 45 мин.), мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 06.03.2023 в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 50 мин. покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение,’ предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 16.03.2023 в период времени с 15 час. 53 мин. до 15 час. 56 мин.), мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 20.03.2023 в период времени с 11 час. 05 мин. до 11 час. 10 мин.), покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российском Федерации об административных правонарушениях, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 11.04.2023 в период времени с 15 час. 25 мин. до 15 час. 30 мин.), мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, по эпизодам от 06.03.2023 в период времени с 15 час. 55 мин. до 15 час. 57 мин.), от 06.03.2023 в период времени с 16 час. 40 мин. до 16 час. 45 мин.), от 06.03.2023 в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 50 мин., от 11.04.2023 в период времени с 15 час. 25 мин. до 15 час. 30 мин.), суд относит явку с повинной.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, по всем эпизодам преступной деятельности активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на то, что он добровольно рассказал о деталях своих преступных действий, указав обстоятельства ранее не известные органам следствия, сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что содействовало его расследованию и способствовало соответствующей юридической оценке деяний подсудимого.

Также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание ФИО3, по всем эпизодам полное признание вины на предварительном следствии и в судебном заседании, а также поведение подсудимого в судебном заседании, свидетельствующее о его искреннем раскаянии в содеянном, что существенно снижает степень общественной опасности его личности, состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд тяжелых форм заболеваний, положительную характеристику по месту жительства. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельствами отягчающими наказание ФИО3, по всем эпизодам преступной деятельности суд признает рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ суд в действиях ФИО3, признает рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленные преступления небольшой тяжести, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступления. 

При назначении меры наказания ФИО3 суд, в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности всех совершенных преступлений, данные о личности - ФИО3 на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача психиатра-нарколога с диагнозом «пагубное употребление опиатов», наличие всех обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание (за исключением рецидива преступлений), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, состояние его здоровья.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности всех совершенных преступлений и дающих суду возможность назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено соответствующей статьей УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия обстоятельств смягчающих и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, (за исключением рецидива преступлений), финансовое положение, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО3, возможно без изоляции от общества, однако в условиях осуществления за ним контроля, с назначением условного осуждения, не находя оснований для назначения иного наказания, предусмотренного санкцией статьи, в том числе и виде штрафа.

Суд учитывает требования ч. 2 ст. 43 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Принимая во внимание тот факт, что ФИО3, вину в совершении всех преступлений признал, в содеянном раскаялся, наличие обстоятельств смягчающих наказание по всем эпизодам, а также учитывая фактические обстоятельства совершенных им преступлений, суд полагает, что при назначении ему наказания следует применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, не находя оснований для применения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания не имеется, поскольку по делу установлены обстоятельства отягчающие наказание. 

Деяния, предусмотренные - ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 06.03.2023 в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 50 мин.; - ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 20.03.2023 в период времени с 11 час. 05 мин. до 11 час. 10 мин.), совершенные ФИО3, не доведено им до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, поэтому, определяя срок наказания, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей, что срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Судом установлено, что все преступления по настоящем уголовному делу, совершены ФИО3 до вынесения приговора Невинномысского городского суда от 31.07.2023 года которым ФИО3 признан виновным с назначением условной меры наказания.

Верховный суд РФ в Постановлении Пленума от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в пункте п. 53 разъяснил, что в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

Таким образом, указанный приговор надлежит исполнять самостоятельно.

Гражданские иски представителей потерпевших АО «Тандер», ООО «Агроторг» подлежат удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ в полном объеме. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310, 312, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 06.03.2023 в период времени с 15 час. 55 мин. до 15 час. 57 мин.), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 06.03.2023 в период времени с 16 час. 40 мин. до 16 час. 45 мин.), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

- ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 06.03.2023 в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 50 мин. в виде лишения свободы сроком на 2 месяца;

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 16.03.2023 в период времени с 15 час. 53 мин. до 15 час. 56 мин.), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

- ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 20.03.2023 в период времени с 11 час. 05 мин. до 11 час. 10 мин.), в виде лишения свободы сроком на 2 месяца;

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 11.04.2023 в период времени с 15 час. 25 мин. до 15 час. 30 мин.), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 4 месяца лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным, установив испытательный срок 6 месяцев. 

Контроль за исполнением наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по г.Невинномысску Ставропольского края.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных - уголовно-исполнительной инспекции. Являться для регистрации в орган, ведающий исполнением приговора в установленные дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор Невинномысского городского суда от 31.07.2023 года исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба 1181, 51 рубль.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба 934, 53 рубль.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба 543,16 рублей.

Вещественные доказательства: 

- DVD - диски в количестве 6 штук, приобщенные к материалам уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле. 

- один флакон шампуня торговой фирмы «Clear» ледяная свежесть объемом 400 мл.; один флакон шампуня торговой фирмы «Clear» активспорт объемом 400 мл; одна бутылка масла оливкового торговой фирмы «Premier of taste» объемом 500 гр.; одна бутылка масла оливкового торговой фирмы «Магнит» объемом 1л., возвращенные под сохранную расписку представителю потерпевшего ФИО9; две бутылки масла оливкового торговой фирмы «Gl. Village Pomace» объемом 750 мл., возвращенные под сохранную расписку представителю потерпевшего ФИО17, по вступлению приговора в законную силу считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке осужденным, его защитником и государственным обвинителем, а также иным лицом в той части, в которой обжалуемое судебное решение затрагивает их права и законные интересы в Ставропольский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Невинномысский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный праве в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья М.В. Головко